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Wstęp
Gmina Latowicz położona jest w południowo-wschodniej części Mazowsza, na
pograniczu dwóch regionów geograficznych: Kotliny Warszawskiej na zachodzie
i Wysoczyzny Siedleckiej na wschodzie w odległości 27 km od Mińska Mazo-
wieckiego, 45 km od Siedlec i 70 km od Warszawy.

Siedzibą Gminy jest niewielka miejscowość Latowicz położona na wzniesieniu, które otaczają
zewsząd podmokłe łąki rozciągające się nad rzeką Świder i jej odnogami. Miejscowość zajmuje
powierzchnię 25,73 km2, co stanowi 22,47% obszaru całej Gminy, wynoszącego 114,15 km2.

W skład Gminy wchodzą następujące miejscowości: Borówek, Budy Wielgoleskie, Budziska,
Chyżyny, Dąbrówka, Dębe Małe, Generałowo, Gołełąki, Kamionka, Latowicz, Oleksianka, Re-
dzyńskie, Stawek, Strachomin, Transbór, Waliska, Wężyczyn, Wielgolas.
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Jednostka OSP Latowicz
Jednostka OSP Latowicz jest największą jednostką OSP na terenie gminy Lato-
wicz. Funkcjonuje od roku 1909r. Obszarem działań jednostki jest teren gminy
miejsko-wiejskiej Latowicz jak również teren powiatu mińskiego.

OSP Latowicz należy do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Jednostka liczy 24 dru-
hów strażaków -ratowników w tym 20 posiadających kompetencje z zakresu ratownictwa
technicznego, 13 kwalifikowanej pierwszej pomocy (dane maj 2025). Jednostka prężnie się
rozwija czego dowodem są liczne zakupu sprzętu i umundurowania w ostatnich latach, po-
wołanie dziecięcej i młodzieżowej drużyny pożarniczej, reaktywacja orkiestry, duża aktywność
osp w organizacji wydarzeń o charakterze sportowym i kulturalnym.
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Czym są zmiany klimatu?
Ziemia zmienia się niemalże od chwili powstania, niosąc za sobą ciągłą adapta-
cję do nowych warunków. Zmiana klimatu, o której od kilku dziesięcioleci mówi
się coraz częściej, nie jest więc zjawiskiem nowym i nieznanym. Przez miliony lat,
w różnych regionach planety, naprzemiennie występowały okresy cieplejsze
i epoki lodowcowe. Nowa stała się natomiast ludzka ingerencja w cały proces
zmian i jej skutki.
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Znając dokładnie przeszłość klimatu, jesteśmy w stanie spojrzeć i przewidzieć jego przyszłość,
która bez naszego przebudzenia, zapowiada się katastrofalnie. Nigdy wcześniej bowiem,
nasza planeta nie nagrzewała się tak szybko.

Co wywołuje globalne ocieplenie?

Efekt cieplarniany odpowiada zarówno za stabilność, jak i za zmianę klimatu na Ziemi. Pro-
mienie słoneczne regulują naturalnie występujące gazy, które tworzą atmosferę ziemską.
W ten sposób, idealna ilość promieni słonecznych ogrzewa naszą planetę. Bez efektu cie-
plarnianego Ziemia byłaby lodową planetą.

Człowiek, ma ogromny wpływ na ten naturalny proces. Przez stulecia, najważniejszy gaz cie-
plarniany CO2 był w naszej atmosferze na stałym poziomie.

Jednak w porównaniu z minionymi, stabilnymi stuleciami, w ostatnim stuleciu masa CO2
wzrosła o około 45 procent w porównaniu z poziomem sprzed epoki przemysłowej.

W ten sposób gaz, który jest niezbędny do życia na naszej planecie, stał się dla niej najwięk-
szym zagrożeniem. Gromadzony w nadmiarze w atmosferze coraz silniej nagrzewa Ziemię.
To co więc obecnie obserwujemy, nie jest naturalną zmianą klimatu. To ocieplenie, które jest
wynikiem działania człowieka.

Warto dodać, że w warunkach naturalnych występuje wiele z gazów cieplarnianych, nie
tylko CO2, jednak działalność człowieka wpływa na zwiększenie obecności niektórych
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spośród nich w atmosferze. Są to m.in.
- metan,
- podtlenek azotu,
- fluorowane gazy cieplarniane.
Dwutlenek węgla, pochodzący z działalności człowieka, przyczynia się jednak do globalnego
ocieplenia w największym stopniu.

Co przyczynia się do ich nadmiernej emisji?

� Spalanie węgla, ropy i gazu.
Wskutek tego, powstają dwutlenek
węgla i podtlenek azotu.

�Wycinanie lasów. Drzewa
pomagają regulować klimat
poprzez pochłanianie CO2
z atmosfery. Kiedy są wycinane,
zmagazynowany
w nich węgiel znów trafia
do atmosfery, a to przyczynia się
do efektu cieplarnianego.

� Intensywna hodowla zwierząt
gospodarskich. Krowy i owce produkują duże ilości metanu podczas trawienia.
Nawozy azotowe powodują emisję tlenków azotu.

� Fluorowane gazy cieplarniane są emitowane z urządzeń i produktów,
które wykorzystują te gazy. Mają one bardzo wysoką wydajność cieplną, aż do 23 tys.
razy wyższą niż CO2.
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WAŻNE
-------------------------------------

Fluorowane gazy cieplarniane, tj. HFC - wodorofluorowęglowodory,
PFC - perfluorowęglowodory oraz SF6 - heksafluorek siarki, są to substancje chemiczne

zawierające w swojej cząsteczce fluor oraz odznaczające się wysokim
lub bardzo wysokim współczynnikiem ocieplenia globalnego. To jedyne gazy cieplarniane

objęte Protokołem z Kioto, które nie występują naturalnie. Są wytwarzane
przez człowieka i stosowane między innymi jako: czynniki chłodnicze w chłodnictwie

oraz klimatyzacji, czynniki spieniające do produkcji pianek i wyrobów zawierających pianki.
Ponadto stosowane są jako środki gaśnicze w ochronie przeciwpożarowej,

rozpuszczalniki do czyszczenia metalowych części oraz elementów
układów elektronicznych, gaz izolujący w rozdzielnicach wysokiego napięcia

w elektroenergetyce oraz gazy pędne do produkcji aerozoli.
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Jednym z najbardziej odczuwalnych efektów nadmiernego nagromadzenia CO2,
niekiedy widocznym gołym okiem, jest zanieczyszczenie powietrza. Bardziej
niebezpieczne, są jednak skutki na pierwszy rzut niewidoczne.

W ostatnich 150 latach temperatura globalna wzrosła o 1,1 stopnia Celsjusza.

Ta minimalna wydawałoby się zmiana, niesie za sobą ekstremalne warunki i zjawiska pogo-
dowe, które niszczą przestrzeń życiową człowieka.

W raporcie opublikowanym przez Międzyrządowy Zespół ds. Zmian Klimatu (lata 2011-
2020) zostały uznane za najcieplejszą dekadę od momentu prowadzenia pomiarów, czyli lat
1850-1900.

UWAGA
-------------------------------------

W Polsce również możemy zaobserwować ten trend
– w ostatnich latach wzrasta liczba upalnych dni w roku, czyli takich,

w których temperatura maksymalna przekroczyła 30°C.
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Zmiana klimatu to:

�Naprzemienne powodzie i susze, które niszczą zbiory,
a niekiedy uniemożliwiają dalszą uprawę na niektórych terenach.

� Zagrożenie dla wielu gatunków zwierząt, wskutek braku pożywienia
i kurczenia się ich naturalnej przestrzeni życiowej.

� Ponieważ nie tylko ziemia, ale i temperatura wód powierzchniowych na ziemi wzrasta,
więcej wody paruje i uwalnianych jest przez to więcej gazów cieplarnianych.

To błędne koło prowadzi do coraz bardziej zagrażającego ludzkości kryzysu klimatycznego.
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Czy Ziemi grozi zagłada?

Rozregulowany gazami cieplarnianymi system klimatyczny powoduje powolne przesuwanie
się stref klimatycznych i tę zmianę będziemy mogli zaobserwować już za kilkadziesiąt lat.

Według prognoz, nasz obecny klimat, będzie ewoluował w stronę klimatu podzwrotnikowego
z dwoma porami roku - ciepłą i suchą oraz chłodną i wilgotną.

Sytuacja jest alarmująca, ale nie bez wyjścia. Wciąż jest szansa, by najgorsze skutki odżegnać.
Do tego jednak potrzebna jest wiedza i świadomość powagi sytuacji.

Niezbędne jest kształtowanie stylu życia, jak najbardziej przyjaznego środowisku naturalnemu.
Tylko zdając sobie sprawę, że to od nas zależy przyszłość planety i przyszłych pokoleń ludz-
kości, będziemy gotowi, by o nią zawalczyć.

Jednym z najważniejszych postulatów szczytu klimatycznego, który odbył się w 2015 roku
w Paryżu było, by uczynić wszystko, aby temperatura globalna nie wzrosła o 2 stopnie.
Powinniśmy zrobić wszystko, by nie przekroczyła 1,5 stopnia.

Jeśli to się nie uda, czekają nas ogromne kataklizmy, wymuszone migracje spowodowane
brakiem dostępu do wody, a nowe technologie musiałyby znaleźć rozwiązanie zapewnienia
ludzkości wody i żywności w warunkach niezależnych od pogody.
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SKUTKI ZMIAN KLIMATU

KONFLIKTY POLITYCZNE
Woda może być cenniejsza niż ropa. Niestety, wiele krajów ma jej niedostatek. Problemy
z dostępem do wody pitnej i żywności mają wpływ na powstawanie konfliktów i migracji
ludności. Susza w Syrii w latach 2006-2010 nasiliła ruchy migracyjne w Europie w ostat-
nich latach. Susza spowodowała załamanie rolnictwa w północno-wschodniej części kraju
i masowe migracje ludzi z terenów rolniczych do miast.

MIGRACJE I FALE UCHODŹCOW
Wiele regionów świata staje się niezdanych do zamieszkania z powodu narastających
problemów związanych z klimatem, takich jak niedobór wody, wzrost poziomu mórz czy
gwałtowne burze. Prognozy mówią, że 86 mln ludzi zamieszkujących tereny Afryki Sub-
saharyjskiej będą zmuszone do przesiedlenia się do 2050 r. W Azji Południowej za-
grożonych może być 40 mln osób, a w Ameryce Łacińskiej łącznie 17 mln. Migracje kli-
matyczne mogą stanowić poważny problem dla ludzkości.
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SUSZE
Wysokie temperatury, dużo dni słonecznych i niskie opady wywołały w 2018 i 2019 roku
długotrwałą suszę rolniczą na terenie całej Polski. W 2018 r. straty dotknęły prawie 3,5 mln
ha obszarów rolnych i wynosiły ponad 3,5 mld zł. Na pomoc dla tych, którzy zostali do-
tknięci suszą w 2018 roku polski rząd przeznaczył ponad 2 mld złotych. Z kolei po suszy
w 2019 r. rolnicy złożyli ponad 353 tys. wniosków na łączną kwotę pomocy w wysokości
2,3 mld zł. Bezśnieżna, sucha i ciepła zima uniemożliwia odbudowę wilgoci w glebie.
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GWAŁTOWNE BURZE

Skutkiem zmiany struktury opadów atmosferycznych są dłuższe okresy bezopadowe,
przerywane gwałtownymi burzami.
Intensywne opady deszczu w lipcu 2018 roku w Tatrach, Pieninach i Gorcach doprowa-
dziły do wylania wielu rzek(m.in. Dunajca, Białki, Popradu, Ropy) podtopień domów oraz
zamknięcia licznych szlaków turystycznych.

POWODZIE
Powódź jest jednym z głównych zagrożeń naturalnych występujących w Polsce, które w
pewnych okolicznościach może przybrać znamiona kataklizmu.
Powódź w roku 2024 w Polsce w województwach dolnośląskim, opolskim i śląskim oraz
w Europie Środkowej została spowodowana przez silne i kilkudniowe opady deszczu wy-
wołane niżem genueńskim, co doprowadziło do wylania rzek m.in. w dorzeczu Odry. Po-
wódź w Polsce spowodowała straty rzędu 4,2 mld zł i zniszczyła 11tys. domów.
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WZROST POZIOMU MORZA
W styczniu 2017 roku w Ustce miał miejsce silny sztorm w trakcie którego poziom morza
podniósł się, zatapiając bulwar. Wyłączono pobliską linię energetyczną. Ryzyko zniszcze-
nia morskich wybrzeży Polski wywołane podnoszeniem się poziomu morza, sztormów i
wiatrów było czterokrotnie większe w latach 2000-2009 niż w latach 1970-1979. Gdyby
poziom morza podniósł się o metr to część Gdańska, Nowy Dwór Gdański, zachodnia część
Elbląga i Gronowo Elbląga zostałyby zalane. Wybrzeże Bałtyku sięgałoby aż na północ od
Malborka, w okolice wsi Tragamin.
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ZMIANA ŚREDNICH
TEMPERATUR POWIETRZA

Średnia obszarowa temperatura powietrza w 2024 r. wyniosła w Polsce aż 10,9°C i była
aż o 2,2 stopnia wyższa od średniej rocznej wieloletniej (klimatologiczny okres normalny
1991-2020). Ubiegły rok należy zaliczyć do lat ekstremalnie ciepłych. Był to najcieplejszy
rok w historii pomiarów temperatury powietrza w Polsce.

GWAŁTOWNE
UDERZENIA MROZÓW

W 2018 roku w pierwszy dzień meteorologicznej wiosny padł roczny rekord zimna.
W województwie podkarpackim odnotowano -28,7 stopnia.
Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej wydał tego dnia ostrzeżenie o nadchodzących
silnych mrozach na terenie całego kraju.
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REKORDOWE UPAŁY
W lipcu i sierpniu 2015 roku w Polsce wystąpiła fala upałów, z rekordową liczbą dni z tem-
peraturą powyżej 30°C. Opolu było ich 30, we Wrocławiu 26, a w Krakowie 25. Liczba dni
upalnych w ostatniej dekadzie w stosunku do lat 1951-1990 wzrosła blisko trzykrotnie!
Globalnie rok 2024 był najgorętszym rokiem w historii pomiarów na świecie. Rok 2024 stał
się najgorętszym w historii pomiarów również w Polsce ze średnią roczną temperaturą-
10,9 stopni. Dotąd rekordzistą był 2019, ze średnią roczną temperaturą na poziomie 10,2
stopni. Dla porównania, najchłodniejszym od początku drugiej połowy XX wieku był rok
1956, kiedy średnia temperatura w Polsce wyniosła jedynie 6,1 st.
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POŻARY
Wysoka temperatura i susza sprzyjają występowaniu i rozprzestrzenianiu się pożarów. W
lipcu 2018 roku pożary lasów występowały niemalże na terenie całej Europy. Najbardziej
gwałtowne pożary miały miejsce w okolicach Aten. Na południu Ukrainy płonęły lasy i bu-
dynki. W Finlandii pożary dosięgneły rejonu północnej Laponii.
W roku 2019 wystąpiły rekordowe pożary w rejonach Syberii, Arktyki, Amazonii i Austra-
lii, które wyemitowały niebezpieczne ilości dwutlenku węgla do atmosfery. Naturalne
przyczyny pożarów to burze z piorunami i wyższe niż średnie temperatury związane ze
zmianami klimatu.
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ZAGROŻENIE
DLA DOSTAW PRĄDU

Niski poziom wód w rzekach będący konsekwencją suszy to problem również energetyki.
Z powodu długotrwałej suszy w lipcu i sierpniu 2015 roku poziom wód drastycznie się ob-
niżył, co spowodowało ograniczoną możliwość chłodzenia elektrowni węglowych. Polskie
Sieci Elektroenergetyczne S.A. jako operator elektroenergetyczny systemu przesyłowego
10 sierpnia ogłosiły wystąpienie zagrożeń bezpieczeństwa dostaw energii elektrycznej na
obszarze całego kraju.

ROZPRZESTRZENIANIE
SIĘ CHOROB ZAKAŹNYCH

Choroby zakaźne rozprzestrzeniają się szybciej i łatwiej w wyniku szybkich zmian demo-
graficznych, środowiskowych, społecznych i technologicznych. Liczba zachorowań na bo-
reliozę przenoszona przez kleszcze wzrosła trzykrotnie w ciągu 10 ostatnich lat, a na od-
kleszczowe zapalenie mózgu ponad jedenastokrotnie w ciągu ostatnich 21 lat. W 2018 roku
w porównaniu do roku poprzedniego zachorowalność na Gorączkę Zachodniego Nilu w Eu-
ropie wzrosła ponad trzykrotnie.
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ZMIANA WYSTĘPOWANIA
POKRYWY ŚNIEŻNEJ

Z powodu wzrostu temperatur i zwiększonego parowania okres zalegania pokrywy śnieżnej
i jej grubość zmniejszają się, powodując jeszcze większe parowanie podłoża, co wpływa na
spadek zasobów wodnych kraju. Skutkiem są krótsze zimy ze śniegiem lub zupełny jego
brak w Polsce.
Na przełomie 2019/2020 była najcieplejsza i najmniej śnieżna zima w Polsce przynajmniej
od 240 lat.
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DZIAŁANIA
W CELU OCHRONY KLIMATU

Oszczędzaj energię elektryczną
w domu i w pracy

�Wymień żarówki na energooszczędne świetlówki lub lampy LED. Stosowanie żarówek
energooszczędnych zmniejsza pobór prądu nawet o 80%. Poza tym świetlówki
kompaktowe są dziesięciokrotnie bardziej wytrzymałe.

�Wyłączaj lampy oraz urządzenia z których nie korzystasz. Dopasuj moc oświetlenia do
potrzeb. Korzystaj z naturalnego światła, tak ustaw biurko czy fotel do czytania, by w ciągu
dnia korzystać ze światła słonecznego. Pomaluj ściany jasnymi farbami, które odbijają światło.

� Kupując urządzenia wybieraj te energooszczędne, wysokiej klasy energetycznej (ozna-
czone symbolem A, A+, A++), z wyłącznikami zegarowymi, z termostatami. Urządzenia
AGD klasy A pochłaniają 15% więcej prądu niż A+ i nawet do 40% więcej niż A++.

� Pralkę i zmywarkę włączaj tylko wtedy, gdy są pełne (oszczędzisz wodę i energię).
Obniż nieco temperaturę prania. Równo i starannie rozwieszaj pranie, a będziesz miał
mniej prasowania. Nie używaj suszarek bębnowych.

� Regularnie rozmrażaj zamrażarkę, a przed włożeniem jedzenia do lodówki ostudź je.
Ustaw lodówkę z daleka od źródeł ciepła. Nie ustawiaj lodówki na najwyższe chłodzenie.

�Nie przegrzewaj mieszkania, przykręć termostat. Średnia temperatura w pokoju
powinna wynosić 20-21°C. Zmniejszenie jej o 1°C gwarantuje spadek kosztów
ogrzewania o 7%. Odpowiednio ocieplony budynek pozwala zaoszczędzić na opale

CIEKAWOSTKA
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Jak mogę oszczędzać energię?
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i redukuje znaczną utratę ciepła, ograniczając emisję dwutlenku węgla.
Ogrzewanie grzejnikami elektrycznymi jest najbardziej energochłonną i kosztowną
formą utrzymywania temperatury w pomieszczeniach. Regularne odpowietrzanie
ogrzewania centralnego oraz czyszczenie otworów wentylacyjnych zmniejsza koszty
grzewcze o 10% rocznie.

� Gotuj potrawy pod przykrywką, oszczędzisz nawet do trzech razy więcej energii.
� Kiedy robisz sobie coś ciepłego do picia gotuj tylko tyle wody, ile potrzebujesz.
�Nie zostawiaj urządzeń włączonych na stand-by. Stwierdzono, że tryb gotowości

w ciągu roku emituje 75 kg CO2 i pozbawia jedno gospodarstwo domowe 22 zł.
�Nie zostawiaj w kontakcie ładowarki do telefonu (laptopa, golarki, akumulatorków itp.).

Wbrew pozorom zużywa ona pewną ilość prądu.
� Gdy wychodzisz z domu lub biura upewnij się, czy wszystkie urządzenia są wyłączone.

Wyłączaj monitor komputera gdy nie korzystasz z niego dłużej niż pół godziny,
wprowadź komputer w stan hibernacji lub wyłącz go.

�Wymień stary monitor komputerowy na bardziej wydajny energetycznie monitor LCD.
� Kupowanie sprzętu oznaczonego EnergyStar lub TCO Development gwarantuje

niższe zużycie energii.
� Zamiast z klimatyzacji korzystaj z wentylatora.
� Korzystaj z tzw. zielonej energii z przyjaznych dla klimatu odnawialnych źródeł.
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Oszczędzaj papier
�Drukuj dwustronnie. Wykorzystuj papier zadrukowany jednostronnie do wydruków

roboczych lub notatek.
�Wybieraj papier makulaturowy, jego produkcja pochłania ok. 70% mniej energii niż

produkcja zwykłego papieru, a dodatkowo oszczędzasz lasy.
�Nie drukuj e-maili i innych niepotrzebnych dokumentów.
� Przechowuj dokumenty w wersji elektronicznej zamiast papierowej.
� Zapisuj zeszyty do końca.
� Korzystaj z papieru toaletowego i ręczników z makulatury.
� Zbieraj makulaturę.
� Zamawiając kserokopie poproś o wykonanie kopii dwustronnych.
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Oszczędzaj wodę
� Pamiętaj, że oszczędność wody to także oszczędność energii.
� Zakręcaj kran kiedy myjesz zęby, bierz prysznic zamiast kąpieli – oszczędzisz wodę

i energię potrzebną na jej podgrzanie.
�Napraw kapiące krany.
�Na kranie zamontuj perlator, by zmniejszyć zużycie wody.
� Zainstaluj wodomierz, on skutecznie motywuje do oszczędzania.
� Pralkę i zmywarkę włączaj tylko wtedy, gdy są pełne (oszczędzisz wodę i energię).

Przy niepełnej pralce wybieraj oszczędny program prania.
� Jeśli korzystasz z bojlera, ustaw go tak, aby podgrzewał

wodę tylko wtedy, gdy z niej faktycznie
korzystasz (np. rano i wieczorem).

� Jeśli masz ogród, podlewaj go późnym
wieczorem lub wcześnie rano gdy jest
chłodniej. Dzięki temu parowanie
nie będzie tak intensywne, a rośliny
wchłoną więcej wody. Rzadziej koś
trawnik, wyższa trawa ma dłuższe
korzenie i zacienia glebę, dzięki
czemu chroni glebę przed utratą
wilgoci.
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Wybieraj transport
przyjazny środowisku

�W mieście staraj się poruszać pieszo lub rowerem, a nie samochodem.
Jest to zdrowsze i bardziej ekonomiczne.

� Korzystaj z transportu publicznego.
�Wybieraj podróż pociągiem zamiast samolotem. Samoloty emitują duże ilości CO2

do atmosfery. Komunikacja lotnicza stanowi najszybciej rosnące źródło emisji CO2.
� Jeżdżąc samochodem do pracy staraj się zabierać również inne osoby.
� Umiejętne korzystanie z samochodu pozwala na znaczne oszczędności zużycia paliwa

– czyli mniejszą emisję CO2: niedopompowane opony to wzrost zużycia paliwa o 5%,
jazda pozbawiona gwałtownych hamowań i przyspieszeń redukuje zużycie benzyny
nawet o 45%, wyłączenie silnika podczas postoju dłuższego niż 30 sekund pochłania
mniej paliwa niż kolejne jego uruchomienie.

� Koniecznie zdejmij z samochodu bagażnik, jeśli z niego nie korzystasz, dzięki temu
zaoszczędzisz paliwo. Kupując nowy samochód zwróć uwagę na informacje dotyczące
emisji CO2 i zużycia paliwa. Unikaj wielkich, niewydajnych, pochłaniających ogromne
ilości paliwa pojazdów.
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Świadomie rób zakupy
�Wybieraj produkty lokalne

i sezonowe, dzięki temu
ograniczysz
energochłonny transport.

� Jedz mniej mięsa.
Produkcja mięsa wiąże się
z intensywną emisją CO2
i metanu.

�Wybieraj produkty jak
najmniej opakowane lub
bez opakowania. W miarę
możliwości kupuj produkty
w opakowaniach
wielokrotnego użytku.

�Nie używaj jednorazowych toreb foliowych.
� Kupuj tylko to, co jest ci naprawdę potrzebne. Nie marnuj jedzenia. Kupuj tylko tyle,

ile naprawdę potrzebujesz.
�O ile to możliwe kupuj produkty wykonane z surowców wtórnych, ich produkcja

pochłania mniej energii.
� Unikaj produktów jednorazowych, wybieraj produkty trwałe i wysokiej jakości tak,

aby służyły ci jak najdłużej.
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Ograniczaj powstawanie
odpadów i odpowiednio

postępuj z odpadami
� Kupuj tak, aby pozostawić jak najmniej śmieci.
�Dziel się z innymi: wymieniaj się książkami, czasopismami, zabawkami, umów się

CIEKAWOSTKA
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z przyjaciółmi, by na zmianę kupować czasopisma, sprzęt typu kosiarka, wiertarka itp.
kupuj na przykład „do spółki” ze znajomymi.

�Niepotrzebne lecz dobre rzeczy oddaj innym (ubrania, książki, zabawki, meble itp.).
� Segreguj odpady.
� Jeśli masz możliwość, kompostuj odpady organiczne.
� Zabieraj drugie śniadanie w wielorazowym plastikowym pojemniku,

zamiast w torebce czy folii aluminiowej.
� Jeśli dostajesz pocztą różnego typu katalogi czy reklamy naklej na skrzynkę informację,

że nie chcesz ich otrzymywać, zrezygnuj z subskrypcji katalogów.

CIEKAWOSTKA
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Chroń lasy, sadź drzewa
�Drzewa kumulują dwutlenek węgla, który jest główną przyczyną globalnego ocieplenia.

Jedno drzewo w ciągu życia pochłania średnio 750 kg CO2.
�Oszczędzaj papier, by uratować drzewa. Zbieraj makulaturę. Jedna tona makulatury

pozwoli oszczędzić nawet 17 drzew.
� Kupując produkty drewniane wybieraj takie, które są oznaczone symbolami FSC i PEFC

(www.fsc.org i www.pefc.org), to oznacza, że pochodzą z certyfikowanych dobrze
zarządzanych lasów.

CIEKAWOSTKA
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Czym jest GOZ

Chcąc realnie wpływać na zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych musimy stać
się świadomym konsumentem. Nasze codzienne wybory podczas zakupów,
sposób pozbywania się odpadów, jakość prowadzonej segregacji, wpływają
na stan powietrza oraz ilość emitowanych do atmosfery gazów cieplarnianych.

CIEKAWOSTKA

Źródło: h5ps://www.europarl.europa.eu/topics/pl/aracle/20151201STO05603/gospodarka-o-obiegu-zamknietym-definicja-
znaczenie-i-korzysci-wideo
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Praktyki zrównoważonej gospodarki odpadami, począwszy od gospodarstw domowych,
a skończywszy na regionalnej i globalnej gospodarce odpadami mają ogromny wpływ na ja-
kość powietrza, wody i zmiany klimatyczne.

CIEKAWOSTKA
-------------------------------------

Holistyczne podejście do tej kwestii, może pomóc zredukować emisję gazów
cieplarnianych nawet o 20%, poprzez między innymi unikanie wytwarzania odpadów

i odwracanie ich od utylizacji, poprzez recykling, przetwarzanie
oraz wykorzystanie produktów ubocznych.

Wytwarzanie odpadów jest obecnie najszybciej rosnącym zanieczyszczeniem środowiska.
Ponad 30% odpadów wciąż jest nieodpowiednio zagospodarowywanych, a wraz ze wzrostem
produkcji liczba ta będzie rosnąć.

Niewłaściwie zagospodarowane odpady są źródłem zanieczyszczenia powietrza i wody, przy-
czyną wielu chorób, utraty wartości i zasobów materialnych oraz istotnym źródłem emisji
gazów cieplarnianych i zmian klimatycznych.

Źródła emisji gazów cieplarnianych z odpadów:

� Składowiska odpadów: Są głównym źródłem emisji metanu.
W warunkach beztlenowych, które panują na składowiskach, odpady organiczne
rozkładają się, wytwarzając toksyczne gazy.
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� Spalanie odpadów: Spalanie odpadów, zarówno w kontrolowanych warunkach
(np. w spalarniach odpadów), jak i niekontrolowane (np. spalanie śmieci na otwartym
powietrzu), prowadzi do emisji CO2, a czasami także innych gazów cieplarnianych.

� Przetwarzanie odpadów: Niektóre metody przetwarzania odpadów,
takie jak mechaniczno-biologiczne przetwarzanie odpadów,
mogą również generować emisje gazów cieplarnianych.

Rodzaje gazów cieplarnianych emitowanych przez odpady:

�Metan (CH4): Jest to główny gaz cieplarniany emitowany przez odpady.
Powstaje głównie w wyniku rozkładu odpadów organicznych na składowiskach.
Metan jest około 28 razy bardziej skuteczny niż dwutlenek węgla w zatrzymywaniu
ciepła w atmosferze przez okres 100 lat.

�Dwutlenek węgla (CO2): Emisje CO2 są związane głównie ze spalaniem odpadów,
szczególnie tych zawierających materiały pochodzenia organicznego, takie jak papier,
drewno czy niektóre tworzywa sztuczne.

� Podtlenek azotu (N2O): Chociaż jest to mniej znany gaz cieplarniany, jego emisje
mogą również pochodzić z procesów zarządzania odpadami, zwłaszcza z niektórych
form przetwarzania odpadów.

Związek między nadmiernym wykorzystaniem zasobów, a generowaniem
odpadów:

� Intensywna konsumpcja: Obecnie kupujemy wciąż za dużo. Nie mamy nawyku oszczę-
dzania, co prowadzi do szybkiego zużycia zasobów naturalnych i produkowania coraz
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większej ilości odpadów. Produkty są często zaprojektowane z krótkim cyklem życia,
co oznacza, że szybko się ich pozbywamy.

� Produkcja i odpady: Wytwarzanie produktów, które szybko stają się odpadami, nie tylko
marnuje surowce, ale także generuje znaczne ilości emisji gazów cieplarnianych, zarówno
podczas produkcji, jak i transportu.

Przykłady:

� Elektronika: Wysoki popyt na elektronikę, taką jak smartfony i laptopy, prowadzi do szyb-
kiego zużycia rzadkich metali i innych surowców. Wiele z tych urządzeń ma krótki okres
użytkowania i często trafia na wysypiska. Większość sieci handlowych prowadzi już zbiórki
nieużywanych telefonów, proponując zniżki na zakup nowych urządzeń, jednak wielu z nas
wciąż wrzuca nieużywane urządzenia do szafy lub wyrzuca je na składowiska.

� Moda: Przemysł modowy jest jednym z najbardziej zasobożernych i zanieczyszczających
środowisko. Szybka moda prowadzi do nadprodukcji ubrań, które często są szybko wy-
rzucane, generując ogromne ilości odpadów tekstylnych. Coraz popularniejsze staje się ku-
powanie ubrań z drugiej ręki, używanych ale bardzo dobrej jakości, z naturalnych mate-
riałów. Edukacja w zakresie, świadomości które tkaniny są pożądane i naturalne, a które
sztuczne i szkodliwe dla zdrowia i środowiska jest w tym zakresie kluczowe.

Strategie łagodzenia skutków klimatycznych związanych z nadmierną kon-
sumpcją:

� Ekologiczny design: Projektowanie produktów z myślą o ich długotrwałości, możliwości na-
prawy i recyklingu może znacznie zmniejszyć ilość odpadów. Kupujmy świadomie. Zwra-
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cajmy uwagę na jakość i nie ulegajmy chwilowym trendom. Jakościowe ubrania, ponad-
czasowe, będą nam służyć przez wiele sezonów.

� Świadomość konsumencka: Nasza wiedza o wpływie konkretnych wyborów na środowi-
sko i zachęcanie innych do bardziej zrównoważonej konsumpcji powinna stać się trendem
i sposobem na życie.

Wszystkie wymienione wyżej działania mają jeden cel:

Przejście od modelu „wyprodukuj – użyj – wyrzuć”, do modelu „wyprodukuj – użyj – użyj
ponownie – jeśli już nie możesz użyć ponownie odzyskaj – przetwórz – użyj ponownie….”

Gospodarka o obiegu zamkniętym to model produkcji i konsumpcji, który polega na dzieleniu
się, pożyczaniu, ponownym użyciu, naprawie, odnawianiu i recyklingu istniejących mate-
riałów i produktów tak długo, jak to możliwe. W ten sposób wydłuża się cykl życia produk-
tów.

Jest to model produkcji i konsumpcji, który zachowuje wyprodukowany już produkt przez ma-
ksymalnie długi czas zanim zostanie poddany ostatecznej utylizacji.

Takie podejście kontrastuje z tradycyjnym, liniowym modelem ekonomicznym, który opiera
się na schemacie "weź - wyprodukuj - użyj - wyrzuć". Model linearny opiera się na dużych ilo-
ściach tanich i łatwo dostępnych materiałów i energii. Elementem tego modelu jest także tzw.
"planowana zużywalność", czyli projektowanie produktów w taki sposób, żeby po określonym
czasie przestały działać.

CIEKAWOSTKA
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Dlatego my, jako konsumenci musimy dokonać wyboru, a każdy zakup poprzedzić analizą, czy
dana rzecz jest nam potrzebna, czy będzie nam służyć długo, jakich materiałów użyto do jej
produkcji. Z pewnością, taka rzecz będzie na pierwszy rzut oka droższa, jednak zastanówmy
się, czy rzeczywiście tak jest, jeśli będzie nam służyła kilka sezonów, zamiast kilku tygodni czy
miesięcy.

Ponowne wykorzystanie i recykling produktów spowalnia wykorzystanie zasobów naturalnych,
ogranicza niszczenie krajobrazu i siedlisk oraz pomaga ograniczyć utratę różnorodności bio-
logicznej.

Przede wszystkim jednak, GOZ znacząco redukuje całkowitą roczną emisję gazów cieplar-
nianych.

Według Europejskiej Agencji Środowiska, procesy przemysłowe i użytkowanie produktów
odpowiadają za 9,1% emisji gazów cieplarnianych w UE, podczas gdy gospodarka odpadami
odpowiada za 3,3%.

Przejście na bardziej niezawodne produkty, które można ponownie wykorzystać, ulepszyć
i naprawić, zmniejszyłoby ilość odpadów.

CIEKAWOSTKA
-------------------------------------

Każdy Europejczyk, każdego roku wytwarza blisko 180 kg odpadów tylko
opakowaniowych. Przejście na gospodarkę o bardziej zamkniętym obiegu mogłoby

zwiększyć konkurencyjność, pobudzić innowacje i wzrost gospodarczy oraz stworzyć
miejsca pracy (700 000 miejsc pracy w samej UE do 2030 r.).

CIEKAWOSTKA
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The zero waste hierarchy moda
czy konieczność

Pojęcie Zero waste w języku angielskim pozwala na jego międzynarodową roz-
poznawalność. „Waste” według Wielkiego słownika języka angielskiego to mię-
dzy innymi: „zużywanie się, ubytek, odpadki, odpady, marnowanie, marnotraw-
stwo, trwonienie, strata”. Każde z tych znaczeń dobrze opisuje to, czemu ruch Zero
Waste zdaje się sprzeciwiać, w odniesieniu do zasobów naturalnych Ziemi.

Zero Waste to styl życia, w którym człowiek stara się generować jak najmniej odpadów, czyli
świadomie dokonuje wyborów, by nie zanieczyszczać środowiska.

Dla wielu z nas takie życie, w którym kupujemy żywność bezpośrednio od rolnika, lub sami ją
hodujemy, kupujemy bez dodatkowych opakowań, używamy siatek i toreb wielorazowego
użytku, zabieramy do sklepu własne pojemniki, np. na drobne warzywa czy owoce, wydaje się
niemożliwe. Przyzwyczailiśmy się do kupowania w sieci, a każda przesyłka to niestety kolejne
opakowanie.

Źródło grafiki: h5ps://planetsilbo.pl/zero-waste-jak-ograniczyc-ilosc-smieci
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Śmieci i zanieczyszczenia generujemy w każdej dziedzinie naszego życia, zapewniając sobie
ciepło, dbając o higienę, chcąc się przemieszczać, pracować, a także korzystać z życia społecz-
nego lub kulturalnego.
To nie oznacza jednak, że nie możemy podjąć wyzwania, by maksymalnie ograniczyć wytwa-
rzanie odpadów, stosując się w jak największym i możliwym do zrealizowania stopniu zasady
7R.

1. Refuse (odmawiaj) – nie akceptuj zbędnych ulotek reklamowych, jednorazowych opako-
wań, a także wszelkich produktów wyprodukowanych ze szkodą dla środowiska, gene-
rujących odpady i zanieczyszczenia. Odmawiaj zdecydowanie, nie bierz.
2. Reduce (ograniczaj) – redukuj nadmiarowe przedmioty, otaczaj się tylko tym, czego
faktycznie używasz i co jest ci niezbędne do życia.
3. Reuse (używaj ponownie) – nie stosuj rozwiązań jednorazowych. Używaj wielorazowych
opakowań (słoiki, kartony, pudełka, termosy, bidony, naczynia. Używaj ponownie także tego,
co na pierwszy rzut oka jest już śmieciem (na przykład zasadź kwiatki w kubku, starym
garnku czy zużytym wiaderku, zamiast kupować nową doniczkę. Wielokrotnie używaj szkla-
nych butelek, kupuj produkty w butelkach z praktycznym zamknięciem).
4. Recycle (segreguj i przetwarzaj) – zadbaj o to, żeby zbędne rzeczy zostały przerobione na
coś pożytecznego. Segreguj śmieci i wyrzucaj do oznakowanych pojemników, wykorzystuj
resztki tkanin.
5. Rot (kompostuj) – kompostuj odpadki organiczne, otrzymując z nich energię lub naturalny
nawóz.
6. Repair (naprawiaj) – łataj ubrania, naprawiaj buty u szewca, diagnozuj sprzęt domowy przed
utylizacją czy można dokonać napraw w domu lub serwisie.
7. Remember (pamiętaj) – ucz się żyć świadomie, pamiętaj, że twoje wybory konsumenckie
i to jak spędzasz czas mają wpływ na środowisko. Myśl, gdy podejmujesz decyzje zakupowe.

Życie w stylu Zero waste nie jest łatwe. To ciągła nauka, próby, błędy i porażki, ale też wieczne
pogłębianie świadomości i szukanie nowych bezśmieciowych rozwiązań na miarę naszych cza-
sów i własnych potrzeb. To niekończąca się droga wyborów. Wyboista i trudna, ale nie nie-
możliwa. Może nam przynieść wiele satysfakcji, a przy tym także spore oszczędności.
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Gospodarka niskoemisyjna,
odnawialne źródła energii,

ekologiczne systemy ogrzewania
oraz termomodernizacja

budynków - szansą na zatrzymanie
kryzysu klimatycznego

Polska znajduje się obecnie w trakcie transformacji energetycznej. Gospodarka,
która opiera się obecnie głównie na spalaniu węgla kamiennego i brunatnego,
w ciągu najbliższych dekad ma stać się gospodarką niskoemisyjną, wpisując się
tym samym w światowe trendy.

Na czym polega gospodarka niskoemisyjna?

Gospodarka niskoemisyjna charakteryzuje się oddzieleniem wzrostu emisji gazów cieplarnia-
nych od wzrostu gospodarczego, głównie poprzez ograniczenie wykorzystania paliw kopal-
nych. Opiera się przede wszystkim na efektywności energetycznej, wykorzystaniu odnawial-
nych źródeł energii i zastosowaniu technologii ograniczających emisję. W ramach takiej
gospodarki, w sposób efektywny, zużywa się lub wytwarza energię i materiały, a także uniesz-
kodliwia bądź odzyskuje odpady metodami minimalizującymi emisję gazów cieplarnianych.
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Emisje te przeliczane są zwykle na ekwiwalent dwutlenek węgla (tzw. CO2eq).
Rozwój gospodarki niskoemisyjnej powinien być oparty na poniższych celach:
� Rozwój niskoemisyjnych źródeł energii.
� Poprawa efektywności energetycznej.
� Poprawa efektywności gospodarowania surowcami i materiałami.
� Rozwój i wykorzystanie technologii nisko- i zeroemisyjnych.
� Zapobieganie powstawaniu oraz poprawa efektywności gospodarowania odpadami.
� Promocja nowych wzorców konsumpcji.

Efektywność energetyczna, to inaczej mówiąc, stosunek uzyskanego efektu użytkowego
do ilości zużycia energii, niezbędnej do uzyskania tego efektu.

Jest to więc kolejny sposób na zmniejszenie emisji szkodliwych gazów cieplarnianych, dzięki
zmniejszeniu produkcji energii.

W prostszym tłumaczeniu, to takie gospodarowanie energią, które minimalizuje jej zużycie przy
procesach produkcji, eksploatacji czy prowadzeniu działalności. Zagadnienie dotyczy każdego
rodzaju zużywanej energii lub paliw.

Poprawie efektywności energetycznej służą m.in.:
� Izolacja instalacji przemysłowych.
� Przebudowa lub remont budynków wraz z instalacjami i urządzeniami technicznymi.
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�Modernizacja lub wymiana: oświetlenia; urządzeń i instalacji wykorzystywanych w proce-
sach przemysłowych, energetycznych, telekomunikacyjnych lub informatycznych; lokalnych
sieci ciepłowniczych i lokalnych źródeł ciepła; urządzeń przeznaczonych do użytku do-
mowego, pojazdów służących do transportu drogowego lub kolejowego.

�Odzyskiwanie energii, w tym odzyskiwanie energii w procesach przemysłowych.
�Ograniczenie strat: związanych z poborem energii biernej; sieciowych związanych z prze-

syłaniem i dystrybucją energii elektrycznej, gazu ziemnego oraz paliw ciekłych; na trans-
formacji; w sieciach ciepłowniczych; związanych z systemami zasilania urządzeń teleko-
munikacyjnych lub informatycznych; związanych z magazynowaniem i przeładunkiem
paliw ciekłych.

� Stosowanie do ogrzewania lub chłodzenia obiektów: energii wytwarzanej we własnych lub
przyłączonych do sieci odnawialnych źródłach energii; ciepła użytkowego z wysokos-
prawnej kogeneracji; ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych.

�Przedsięwzięcia infrastrukturalne związane z rozwojem publicznego transportu zbiorowego
w miastach.

� Ograniczenie zużycia energii i paliw, przez promowanie proekologicznych zachowań od-
biorców końcowych.

Efekt ekonomiczny wprowadzanych modernizacji warunkuje czas zwrotu z inwestycji, który
w przypadku termomodernizacji budynków wynosi ok. 10 lat, modernizacji procesów
ok. 5 lat, a wymiany oświetlenia nawet mniej niż 3 lata.

Wsparciem w ograniczeniu emisji szkodliwych gazów do atmosfery są również odnawialne
źródła energii.

Technologie słoneczne, wodne, geotermalne, stają się jednymi z najpopularniejszych źródeł
energii na świecie. Z uwagi na wiele zalet natury ekonomicznej i ekologicznej wykorzystywane
są zarówno przez osoby prywatne, jak i firmy. Oprócz najbardziej oczywistych zalet, jak ich
nieskończoność, najcenniejszą dla środowiska zaletą, jest to, że emitują one nieporównywal-
nie mniejszą ilość gazów cieplarnianych i zanieczyszczeń.

Paliwa kopalniane podczas spalania emitują nie tylko gazy cieplarniane, ale również inne szkod-
liwe zanieczyszczenia, które mogą prowadzić do poważnych problemów zdrowotnych związa-
nych przede wszystkim z układem oddechowym, sercem i układem krążenia. Energia odna-
wialna sprawia, że w powietrzu pojawia się znacznie mniej szkodliwego zapylenia.

Przy ich wykorzystaniu nie powstają szkodliwe dla środowiska substancje. Są czystą energią,
bezpieczną i przyjazną dla planety.

Część odnawialnych źródeł energii wykorzystywana jest w przemyśle. Część możemy wyko-
rzystać w naszych mieszkaniach lub domach i w ten sposób zadbać o ekonomiczne i ekolo-
giczne źródła energii.
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Energia słoneczna

To obecnie prawdopodobnie najpopularniej-
sze źródło energii odnawialnej, a to za sprawą
fotowoltaiki. Panele fotowoltaiczne, monto-
wane na dachu budynku, na gruncie, a ostat-
nio już nawet na balustradach balkonów
w budynkach wielorodzinnych, przechwy-
tują promieniowanie słoneczne i przemieniają je w energię elektryczną. Jest tak wszechstronna,
że można z niej korzystać w budynkach mieszkalnych, w gospodarstwach rolnych, w firmach,
właściwie w każdym budynku.
Dzięki kolektorom słonecznym możemy wykorzystać promieniowanie słoneczne w calach
grzewczych. Poprzez czynnik grzewczy oraz wymiennik ciepła kolektory umożliwiają pod-
grzanie wody w zbiornikach. Można ten sposób wykorzystać zarówno do podgrzania wody
użytkowej, jak również jako wsparcie centralnego ogrzewania.

Biomasa

Biomasa to biodegradowalna materia naj-
częściej wykorzystywana do produkcji ener-
gii cieplnej, wytwarzanej podczas spalania.
Powstaje z produktów i oraz odpadów po-
wstałych przy produkcji rolnej lub leśnej.
Można z niej wytworzyć paliwa stałe, ga-
zowe i ciekłe. Wytwarzane podczas spalania
biomasy ciepło można wykorzystać do wy-
tworzenia energii elektrycznej.

Energia wodna

To źródło najczęściej wykorzystywane jest
w elektrowniach wodnych do produkcji ener-
gii elektrycznej. Turbiny wodne poruszając
się, powodują powstanie energii mechanicz-
nej, kumulowanej w hydrogeneratorach i da-
lej przetwarzanych w nich w energię elek-
tryczną.
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Energia wiatru

W celu wytworzenia energii z wiatru, spe-
cjalne turbiny wiatrowe są wprawiane w ruch
przez wiatr, w wyniku czego powstaje ener-
gia mechaniczna. Aby powstała energia elek-
tryczna, energia z wiatru musi trafić do ge-
neratora.

Energia geotermalna

To energia pochodząca z wnętrza Ziemi.
Można ją wykorzystać zarówno do produkcji
energii elektrycznej jak i cieplnej, także w ce-
lach grzewczych. W celu jej wytworzenia nie-
zbędne są odwierty. Energię geotermalną
wykorzystują chociażby pompy ciepła, które
mogą służyć podgrzaniu wody czy ogrzaniu
budynku.
Wysokie ceny energii, alarm klimatyczny i coraz większa świadomość ludzi, a przy tym możli-
wości uzyskania dofinansowania sprawiają, że wykorzystanie odnawialnych źródeł energii
z roku na rok cieszy się coraz większą popularnością.

Które systemy ogrzewania są najbardziej przyjazne środowisku i ograniczają
emisję gazów cieplarnianych?

Ogrzewanie elektryczne

Ogrzewanie elektryczne staje się coraz bar-
dziej popularne. Szczególnie, jeśli zależy nam
na maksymalnym zagospodarowaniu do-
stępnej przestrzeni. Przy wyborze takiego
rozwiązania nie trzeba bowiem tracić miejsca
na komin czy piec, a łatwość regulowania
temperatury indywidualnie w każdym po-
mieszczeniu jest dodatkową zaletą.
Niestety, przy niezbyt szczelnej izolacji, w przypadku bardzo niskich temperatur, to roz-
wiązanie może wymagać wsparcia innego źródła ogrzewania, co warto skonsultować ze spe-
cjalistą.
Koszty energii w przypadku ogrzewania elektrycznego można dodatkowo obniżyć poprzez
zastosowanie fotowoltaiki. Wtedy, rozwiązanie takie będzie i ekologiczne i ekonomiczne.
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Ogrzewanie gazowe

To rozwiązanie jest szczególnie popularne
kiedy możemy podłączyć się do sieci gazo-
wej. To dobra alternatywa dla ogrzewania
węglowego, pod względem czystości i pod
kątem ekologii. To także bardzo wygodna
metoda, która polega na ustawieniu odpo-
wiednich parametrów. Wymaga jedynie miejsca na piec, choć te są obecnie bardzo estetyczne
i stosunkowo nieduże.

Pompy ciepła

To jedno z najnowocześniejszych rozwiązań
i zajmuje jedno z czołowych miejsc na liście
rozwiązań najbardziej ekologicznych. Pompa
pobiera ciepło z gleby, powietrza, czy wód
podziemnych i dostarcza je bezpośrednio do
domu. Pompy ciepła mogą współpracować
zarówno z tradycyjnymi systemami ogrze-
wania oraz z nowocześniejszymi rozwiąza-
niami, jak na przykład wodne ogrzewanie podłogowe. W tym przypadku największym utrud-
nieniem w wykorzystaniu tego rozwiązania są jego koszty sięgające nawet kilkudziesięciu
tysięcy złotych. Roczny koszt eksploatacji takiej pompy to jednak około 4000 zł, więc taka
inwestycja szybko zacznie się zwracać.

CIEKAWOSTKA
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Rekuperacja

System rekuperacji jest rozwiązaniem ekolo-
gicznym i nowatorskim. Najlepiej sprawdzi
się dla domów budowanych w kierunku
obiektów pasywnych, czyli takich, które mają
minimalne zapotrzebowanie na energię z ze-
wnątrz. To rozwiązanie nie emituje żadnych
spalin. Jego działanie opiera się na odzyskiwaniu ciepła wypompowanego z pomieszczeń przez
system wentylacji. W specjalnych komorach powietrze z pokojów styka się z tym wprowa-
dzanym przez nawiewy, ogrzewając je i tym samym przyczyniając się do podniesienia tem-
peratury wewnątrz budynku.

W tym przypadku koszt urządzenia jest zależny od powierzchni, którą chcemy objąć tym
systemem ogrzewania.

CIEKAWOSTKA
-------------------------------------

Czy wiedzieliście, że po rozpaleniu grilla
wytwarzają się substancje toksyczne podobne

do tych, jakie powstają podczas palenia w starym
piecu kiepskiej jakości opałem?

Być może jeden grill, podobnie jak jeden piec nie wyrządziłby wielkiej krzywdy, jednak
w weekendowe popołudnie, kilkanaście grilli rozpalonych w niewielkiej odległości ma już
spore znaczenie dla jakości powietrza i emisji toksycznych gazów cieplarnianych.

Jak wesprzeć swoje zdrowie w walce o czyste powietrze?

Pomyślmy o roślinach oczyszczających powietrze w naszych mieszkaniach.

Rośliny są naturalnym sprzymierzeńcem w walce z zanieczyszczonym powietrzem. Posiadają
zdolności pochłaniania szkodliwych substancji, a pochłaniając w procesie fotosyntezy dwu-
tlenek węgla oddają w zamian tlen. W minimalnym stopniu ale jednak, walczą z kryzysem
klimatycznym. Im zatem będzie ich w naszym otoczeniu więcej, tym lepiej dla nas i dla śro-
dowiska.



Skrzydłokwiat

Wychwytuje niebezpieczne toksyny z powietrza, zmienia je do
nieszkodliwej dla środowiska postaci. Oczyszcza powietrze
z lotnych związków organicznych takich jak benzen i aceton.
Uwaga! Należy zrezygnować z niej lub być bardzo ostrożnym
w przypadku dzieci i zwierząt, gdyż jest toksyczna po spożyciu.

Fikus, czyli popularny figowiec

Wykrywa i usuwa z powietrza substancje, które są szkodliwe
dla człowieka. Niestety, co bardzo ważne, jest trująca po
spożyciu, więc nie sprawdzi się w mieszkaniach/domach, gdzie
są małe dzieci lub zwierzęta.

Paprotka

Bujne liście tej rośliny są piękną ozdobą, a dodatkowo mają
właściwości oczyszczające. Usuwają z powietrza m.in. for-
maldehyd, czyli substancję zawartą w spalinach samochodo-
wych.

Aloes zwyczajny

Roślina znana przede wszystkim z uwagi na miąższ, który ma
właściwości nawilżające i kojące skórę, ale ta sama roślina po-
chłania zanieczyszczenia m.in. ze spalin samochodowych.
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Jakie rośliny warto poznać bliżej?



Monstera dziurawa

To hit epoki PRL, który ponownie zyskuje na popularności.
To olbrzymie, silnie płożące się pnącze o bardzo okazałych,
spektakularnych liściach. Roślina pochłania formaldehyd
oraz amoniak. Dzięki swoim dużym liściom może pochłaniać
naprawdę olbrzymie ilości zanieczyszczeń.

Begonia

Śliczna, kwitnąca roślina, która oczyszcza powietrze, po-
chłaniając m.in. toksyczne substancje zawarte w farbach czy
rozpuszczalnikach.

49



50

Recykling wody
Źródła wody pitnej nie tylko nie są niewyczerpane, ale w ciągu ostatnich dekad,
w coraz większej ilości regionów świata, zaczynają się niebezpiecznie kurczyć.
Dlatego tak ważne jest odzyskiwanie i ponowne jej wykorzystanie. Recykling
wody to proces, w którym ścieki z różnych źródeł są oczyszczane w celu ich po-
nownego wykorzystania do celów użytkowych.

Obszary zastosowania recyklingu wody:

� Zmiana ścieków przemysłowych w odzyskaną wodę, która może być ponownie
wykorzystana.

� Uzdatnianie i dezynfekcja wody chłodzącej w celu wielokrotnego
ponownego wykorzystania.

�Odzyskiwanie zużytych mediów CIP z procesów przemysłowych.
� Przekształcenie wody deszczowej zebranej z dachów w wodę do użytku domowego.
�Wykorzystanie ścieków jako wody do nawadniania i wody technologicznej.
�Wykorzystanie wód gruntowych do produkcji wody pitnej lub do innych celów

przemysłowych.
� Przetwarzanie wody morskiej w wodę pitną.
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Każda kropla ma znaczenie!

Innym sposobem na zatrzymanie i oszczędność wody jest tzw. mała retencja. To prosty spo-
sób na zatrzymanie wody w najbliższej okolicy. Pozwala spowolnić spływ wody, dbając o śro-
dowisko naturalne. Budowa niewielkich zbiorników, oczek wodnych i stawów, zadrzewianie,
renaturyzacja małych rzek oraz ochrona terenów podmokłych to przykłady działań w celu
ochrony wód.

Jakie działania możemy podjąć w celu ochrony wód działając lokalnie?

� Kwietne łąki doskonale wiążą wilgoć w glebie, filtrując wodę opadową. Nie wymagają in-
tensywnego podlewania, ani częstego koszenia. Można je wysiewać niemal wszędzie –
przed domem, na skwerach, przy drogach, a nawet w skrzynkach. Kwietna łąka to praw-
dziwa bioretencja i przy okazji siedlisko dla setek gatunków owadów, roślin i zwierząt.

�Zatrzymanie wody w rzece, potoku czy rowie melioracyjnym to kolejna propozycja prostych
i skutecznych działań. Dzięki systemowi piętrzeń i zastawek, woda nie spływa szybko,
ale pozostaje w okolicy przez dłuższy czas, zasilając i odnawiając stopniowo poziom wód
gruntowych. Przyjazne środowisku konstrukcje pozwolą na odtworzenie obszarów pod-
mokłych, a strefy buforowe na terenach rolnych skutecznie poprawią jakość i czystość wód
w rzece.
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�Nowoczesne miasto powinno być piękną zieloną oazą. Istnieje szereg przyjaznych dla śro-
dowiska, pro-retencyjnych rozwiązań poprawiających komfort życia w miastach. Ogrody
deszczowe posadowione pod rynnami i zasilane wodą opadową, pasaże roślinne, zielone
dachy, ażurowe chodniki, skrzynie chłonne czy zbiorniki na deszczówkę to jedne z wielu
pomysłów, które sprawią, że miasta będą mieć lepszy mikroklimat. Na szczególną uwagę
zasługują skrzynie chłonne, które można umieszczać pod parkingami, dużymi placami na
terenach supermarketów lub hal produkcyjnych. Kiedy pojawia się deszcz, skrzynie po-
chłaniają olbrzymią ilość wody. Taka woda jest stopniowo uwalniana, pozostaje dłużej
w gruncie, co zmniejsza ryzyko suszy, zasila też wody gruntowe. Tego typu rozwiązanie za-
pobiega podtopieniom w przypadku ulewnego deszczu.

Przeciwdziałanie tzw. „betonozie” i odczarowywanie
„betonowych centrów miast” to kolejny niezwykle
ważny punkt na liście niezbędnych działań przeciw-
działających skutkom zmian klimatycznych.

Brak zieleni w miastach powoduje, że latem upał
staje się nie do zniesienia, a temperatura potrafi być
o kilka stopni wyższa niż w zadrzewionych miejs-
cach. W czasie ulewnego deszczu, woda nie ma
możliwości szybkiego wsiąknięcia w grunt, co grozi
lokalnymi podtopieniami, a nawet powodziami.

Plac Wolności w Kutnie.
Fot. F. Górski (2021)
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Dobre praktyki w trosce
o środowisko

Recykling wody

Recykling wody staje się coraz istotniejszym
elementem zrównoważonego zarządzania za-
sobami wodnymi. Już wiemy i mamy pełną
świadomość, że źródła wody pitnej na Ziemi
nie są niewyczerpane, a zmiany klimatyczne,
których jesteśmy świadkami, będą ten deficyt
nasilać. Co możemy zrobić, by nie marnować
kurczących się zasobów wody?
Metody te możemy wykorzystać zarówno w warunkach domowych, jak i w sektorze prze-
mysłowym.

Szare wody

Woda tzw. szara, to woda odpływająca z pryszniców, umywalek, pralek i wanien, niezanie-
czyszczona fekaliami. Recykling szarych wód jest jedną z najbardziej efektywnych metod po-
nownego wykorzystania wody w gospodarstwach domowych i budynkach komercyjnych.
Po odpowiednim uzdatnieniu tego typu woda może być wykorzystana ponownie, np. do
spłukiwania toalety, podlewania grządek czy nawet sprzątania.

Woda szara oczywiście nie nadaje się do spożycia ani zastosowania do celów higienicznych,
ale może służyć do czynności gospodarczych.

Obecnie na rynku dostępnych jest kilkadziesiąt różnych systemów do uzdatniania wody sza-
rej. Są to zarówno dwu- lub trzyzbiornikowe układy o małej wydajności przeznaczone dla do-
mów jednorodzinnych, jak i duże instalacje mogące przetwarzać kilkaset metrów sześciennych
cieczy na godzinę. Oczyszczanie wody odpływowej polega głównie na jej filtracji, czasem rów-
nież napowietrzaniu i dezynfekcji za pomocą lamp UV lub ozonowania.

Systemów do odzyskiwania wody szarej z pewnością będzie przybywać – w związku z coraz
częstszymi suszami i rosnącymi rachunkami, ale również coraz większą świadomością ekolo-
giczną.

Takie rozwiązanie może znacząco obniżyć rachunki za wodę zarówno dla gospodarstw
domowych, jak i dla firm, co sprawia, że jest to również ekonomicznie opłacalna inwestycja.
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Zielone dachy

Zielone dachy to innowacyjne rozwiązania architektoniczne, które poprawiają estetykę
budynków, wspierając przy tym zrównoważone zarządzanie wodą deszczową. Składają się
z warstw roślinności, podłoża, systemów drenażowych oraz membran ochronnych. Rośliny
na zielonych dachach zatrzymują wodę deszczową, zmniejszając ilość wody spływającej
do kanalizacji. Ta zatrzymana woda może być następnie używana do nawadniania roślin
na dachu, co zmniejsza zapotrzebowanie na świeżą wodę. Zielone dachy pomagają również
w izolacji budynków, co prowadzi do oszczędności energii, a także przyczyniają się do poprawy
jakości powietrza i zwiększenia bioróżnorodności w miastach.

Łąki kwietne

Łąka kwietna to naturalny trawnik, który upiększa ogrody przydomowe, tereny miejskie i przy-
zakładowe, skwery, pobocza dróg itp. To idealne rozwiązanie dla osób niemogących poświę-
cić zbyt dużo czasu na pielęgnację trawnika - łąka nie wymaga częstego koszenia, nawożenia,
nawadniania czy pielęgnacji.

Założenie łąki kwietnej niesie za sobą korzyści przyrodnicze, ekonomiczne i społeczne:
� Pomaga magazynować wodę w glebie.
� Jest miejscem bytowania i żerowania owadów i małych zwierząt.
� Pomaga walczyć ze smogiem.
� Zapobiega nadmiernemu nagrzewaniu się powierzchni.
�Ograniczenie kosztów związanych z koszeniem, nawożeniem i pielęgnacją.
�Obniżenie kosztów związanych z nawadnianiem - wysoka odporność na suszę.
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� Podniesienie walorów estetycznych - łąka kwitnie przez cały okres wegetacyjny i ukazuje
naturalny charakter przyrody.

Ogrody fasadowe

Ogrody fasadowe to nieduże nasadzenia roślinne na styku ściany budynku i chodnika. Można
je założyć tam, gdzie brakuje zieleni i nie ma warunków dla wzrostu większych roślin. Ważne
jest odpowiednie dobranie roślin pod względem wielkości (wykluczając krzewy i drzewa) i sys-



temu korzeniowego z uwagi na bezpieczeństwo infrastruktury. Jeszcze prostszym rozwiąza-
niem jest ustawienie donic z zielenią wzdłuż muru. To dobry przykład działań rewitalizacyj-
nych, poprawiających estetykę, zmieniających przestrzeń miejską na bardziej przyjazną
dla mieszkańców i pozytywnie wpływających na małą retencję.

Dzięki takiemu rozwiązaniu, woda deszczowa może powoli przenikać do gleby pomiędzy
roślinami (zapobiegając zalaniu w przypadku ulewy). Z kolei chłodzący efekt zieleni przyda się
w gorące letnie dni.

Zwiększa się również bioróżnorodność. Motyle, trzmiele i inne owady szybko odnajdą drogę
do nowej oazy zieleni.

Ogrody deszczowe

Ogrody deszczowe to z kolei rodzaj terenów zielonych, które od niedawna cieszą się rosnącą
popularnością. Pełnią funkcję dekoracyjną, a przy tym służą do filtrowania wody opadowej.
Dzięki ogrodom deszczowym mniej wody spływa z chodników, ulic, parkingów, czy placów
do kanalizacji, ponieważ rośliny zatrzymują ją w krajobrazie, zwiększając w ten sposób reten-
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cję wód. Przypominają one zwykły ogród, jednak sadzone są w nim szczególne rośliny
hydrofitowe. Ich korzenie zatrzymują zanieczyszczenia z pobranej przez siebie wody,
np. metale ciężkie. Podłoże ogrodu, dzięki odpowiednio dobranym warstwom piasku i żwiru,
zatrzymuje zanieczyszczenia zawarte w wodzie.

Ogród deszczowy można wykonać także w betonowej skrzyni. To idealne rozwiązanie, które
możemy zastosować tuż przy budynku. Woda opadowa z dachu doprowadzona przez rynnę
zasila ogród deszczowy, a rośliny oczyszczają ją z metali ciężkich. W trakcie ulewnych deszczy
magazynowana w ogrodzie deszczowym woda zapobiega podtopieniom i zalewaniu okolic bu-
dynku. Ogród deszczowy w betonowej skrzyni jest alternatywą dla ogrodu deszczowego
w gruncie w sytuacji, gdy nie dysponujemy dużą ilością miejsca.

Zbieranie wody deszczowej

Systemy do zbierania wody deszczowej są chyba najprost-
szymi, ale równie efektywnymi metodami zarządzania zaso-
bami wodnymi. Obejmują one instalacje rynnowe, zbiorniki
magazynowe i filtry, które umożliwiają przechwytywanie
i przechowywanie deszczówki. Zebrana woda może być wy-
korzystywana do różnorodnych celów, takich jak podlewanie
ogrodów, spłukiwanie toalet, pranie, a nawet w procesach
przemysłowych po odpowiednim oczyszczeniu. Woda
deszczowa jest naturalnie miękka i zawiera mniej minerałów
niż woda z kranu, co czyni ją idealną do niektórych zastoso-
wań domowych i ogrodowych. Zbieranie wody deszczowej
pomaga zmniejszyć zużycie wody pitnej, obniża koszty i redukuje obciążenie systemów
wodociągowych.

Systemy odzyskiwania ciepła i zamknięte obiegi wody

Systemy odzyskiwania ciepła wykorzystują energię z gorącej wody odpływającej z urządzeń
domowych, co prowadzi do znacznych oszczędności energii.

Gdy ciepła woda odpływa z pryszniców, pralek czy zmywarek, systemy te przekierowują ciepło
do systemów grzewczych lub podgrzewania wody użytkowej. Technologia ta zmniejsza
emisję CO2, co ma pozytywny wpływ na środowisko, przynosząc też korzyści ekonomiczne.
Systemy odzyskiwania ciepła mogą być zintegrowane z istniejącą infrastrukturą budynków,
co czyni je praktycznym rozwiązaniem zarówno dla nowych, jak i istniejących budynków.
Zamknięte obiegi wody wykorzystywane są coraz częściej w przemyśle. Umożliwiają jej wie-
lokrotne wykorzystanie po oczyszczeniu, co redukuje zużycie świeżej wody i ilość ścieków,
przynosząc korzyści ekologiczne i ekonomiczne.
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JAK POSTĘPOWAĆ
PODCZAS

EKSTREMALNYCH
ZJAWISK POGODOWYCH

W Polsce istnieje wiele instytucji, które dzień w dzień są w pełnej gotowości operacyj-
nej, by zapobiegać zagrożeniom. Państwowa Straż Pożarna, Ochotnicza Straż Pożarna,
Straż Miejska, policja i służby ratownicze służą codzienną pomocą. W nagłych oraz eks-
tremalnych przypadkach są one wspierane przez dedykowane jednostki wojskowe.

Pamiętajmy jednak, że nawet najlepsza pomoc nie zawsze jest natychmiast na miejscu.
W przypadku katastrofy na dużą skalę siły ratownicze nie mogą być wszędzie. Jeśli możesz
pomóc sobie i swoim sąsiadom, masz wyraźną przewagę. TO ZALEŻY OD KAŻDEGO
Z NAS. Pamiętaj w sytuacjach krytycznych o osobach wymagających naszej szczególnej
opieki i troski. Pamiętajmy o zwierzętach. Pamiętajmy, że pożądany efekt osiągniemy je-
dynie sumą naszych pojedynczych starań. POMAGAJMY SOBIE, POMAGAJĄC INNYM!

Zazwyczaj wszystkie niezbędne dobra konsumenckie są dostępne w sklepie za rogiem.
Świeży towar jest tam dostępny codziennie. Leki? Wystarczy wizyta w aptece – sprawa
załatwiona. Woda pitna? Jest w kranie. Energia elektryczna? Ukrywa się w gniazdku. PA-
MIĘTAJMY! Sytuacje ekstremalne mogą wpłynąć na dostępność wszystkich dóbr, z któ-
rych korzystamy na co dzień, które są nam niezbędne do życia! Słysząc o zbliżającym się
zagrożeniu, zarządź racjonalnie swoimi zapasami.

Skutkiem wzmocnionego efektu cieplarnianego jest wzrost temperatury na Ziemi. Wi-
docznym tego znakiem są coraz częstsze ekstremalne zjawiska pogodowe, tj.:

>>> ekstremalnie wysokie temperatury, fale upałów oraz noce tropikalne,
>>> wichury, tornada,
>>> deszcze nawalne powodujące podtopienia i powodzie.
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FALE UPAŁÓW
Z falą upałów mamy do czynienia, gdy maksymalna dobowa temperatura powietrza
przekracza 30°C przez co najmniej trzy kolejne dni. Falom upałów mogą towarzyszyć noce
tropikalne, podczas których temperatura powietrza nie spada poniżej 20°C. Takie warunki
nie pozwalają organizmowi na odpoczynek. W dobie zmieniającego się klimatu szacuje się,
że fale upałów będą coraz częstsze, dłuższe i bardziej gorące. Upały są szczególnie nie-
bezpieczne dla osób starszych. Skutki upałów mogą być poważne, a czasami nawet
śmiertelne. Dodatkowo osoby w starszym wieku często mają zaburzenia w odczuwaniu
pragnienia co w połączeniu z przegrzaniem organizmu może prowadzić do niebezpiecz-
nego dla zdrowia i życia udaru.

Jak postępować?
� Unikaj nadmiernego nasłonecznienia i wychodzenia na zewnątrz w godzinach 10:00–

17:00.
� Jeśli musisz przebywać na zewnątrz, noś przewiewne ubranie i obuwie oraz koniecz-

nie nakrycie głowy, staraj się przebywać wyłącznie w miejscach zacienionych.
� Pij dużo płynów unikając napojów zawierających cukier lub alkohol.
� Jedz lekkie posiłki.
� Unikaj dużych różnic temperatury, aby nie doznać szoku termicznego, gdy musisz wy-

jść z klimatyzowanego pomieszczenia na zewnątrz, gdzie panuje wysoka temperatura.
� Jeśli nie masz w mieszkaniu klimatyzacji, zasłaniaj i zamykaj w ciągu dnia okna zwłasz-

cza od strony nasłonecznionej.
� Nocą staraj się przebywać w najchłodniejszym pomieszczeniu mieszkania.
� Jeśli bierzesz na stałe lekarstwa, chroń je przed przegrzaniem.
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�W przypadku złego samopoczucia niezwłocznie zwróć się do lekarza.
� Zapewnij bezpieczeństwo swoim zwierzętom – zabezpiecz je przed bezpośrednim

nasłonecznieniem, zapewnij nieograniczony dostęp do wody.

BURZE, NAWAŁNICE I TRĄBY POWIETRZNE
Czym są, jakie są ich skutki?
Burza to zjawisko atmosferyczne, które charakteryzuje się silnym wiatrem, obfitymi opa-
dami deszczu i wyładowaniami atmosferycznymi. Nawałnica to burza cechująca się bardzo
gwałtownym wzrostem prędkości wiatru i nagłą zmianą jego kierunku w połączeniu z ulew-
nym deszczem. Trąba powietrzna to gwałtowny wir powietrza w postaci leja (o średnicy
od kilku do kilkuset metrów) skierowanego ku górze, który sięga od chmury burzowej do
powierzchni gruntu lub wody. Unosi z powierzchni gruntu pył, piasek i napotkane przed-
mioty powodując zniszczenia na swojej drodze. Trąbie powietrznej towarzyszy inten-
sywny opad. Wszystkie te zjawiska stanowią zagrożenie życia i zdrowia oraz po wodują,
w zależności od ich stopnia nasilenia, straty materialne.
Jak postępować?
� Słuchaj prognoz pogody i komunikatów mediów lokalnych.
� Unikaj przebywania na zewnątrz. Jeśli musisz wyjść na zewnątrz to:
� nie stawaj pod drzewami, szyldami reklamowymi ani w pobliżu linii wysokiego napię-

cia, słupów, latarni itp.,
� unikaj kontaktu z metalowymi przedmiotami podczas burzy, zejdź z roweru żeby nie

dotykać jego metalowych części,
� nie rozmawiaj przez telefon komórkowy – najlepiej go wyłącz.
� Gdy burza zastanie Cię na otwartej przestrzeni, przykucnij (najlepiej w zagłębieniu te-

renu) ze złączonymi i podciągniętymi do siebie nogami, ale nie siadaj na ziemi, a tym
bardziej nie kładź się na niej.

� Jeśli podróżujesz samochodem, zachowaj szczególną ostrożność wyjeżdżając na
otwartą przestrzeń z drogi osłoniętej budynkami lub ekranami.
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� Pozamykaj w domu okna i drzwi.
� Usuń lub zabezpiecz rzeczy na podwórku, na balkonach i oknach by wiatr ich nie po-

rwał.
�Wyłącz z kontaktu urządzenia elektroniczne, nie rozmawiaj przez telefon stacjonarny

oraz nie używaj urządzeń elektrycznych podczas burzy.
� Pozostań z dala od okien, oszklonych ścian, sufitów i drzwi.
� Podczas huraganu / trąby powietrznej schroń się pod ścianą nośną, w pomieszczeniu

bez okien i drzwi, najlepiej na najniższej kondygnacji, najbezpieczniej w piwnicy.
� Silny wiatr/burze grożą przerwami w dostawie prądu – zawsze miej w domu latarkę,

zapasowe baterie, naładowany telefon, power bank, ew. zapałki i świece.
� Zapewnij bezpieczeństwo swoim zwierzętom – zabezpiecz je przez wiatrem,

deszczem, zapewnij nieograniczony dostęp do wody.

POWODZIE I PODTOPIENIA
Czym są, jakie są ich skutki?
Nagła powódź lokalna to powódź o dużej objętości wody i krótkim czasie trwania, wystę-
pująca po gwałtownym, intensywnym (zwykle burzowym) opadzie deszczu, trwającym od
kilkunastu minut do kilku, a nawet kilkunastu godzin. Powódź tego typu może wystąpić na-
wet w kilka minut po opadzie, który ją wywołał. Powódź taka może zdarzyć się praktycz-
nie w każdym rejonie Polski i wcale nie musi być związana z rzeką i wystąpieniem wody z
jej koryta. Jest niebezpieczna dla miast, gdyż wywołuje podtopienia i zalania pewnych ob-
szarów miasta (np. tuneli, przejść podziemnych). Jest również niebezpieczna w górach, gdzie
gwałtowny spływ wody po stokach gór lub zboczach dolin może wyrywać drzewa, prze-
suwać głazy, niszczyć zabudowania, mosty i drogi.

Jak postępować?
� Słuchaj aktualnych prognoz pogody w regionalnych środkach masowego przekazu

(najlepiej miej przygotowane radio na baterie).
� Zawsze miej w domu latarkę, zapasowe baterie, naładowany telefon, powerbank, ew.

zapałki i świece,
� Zaopatrz się w laminowaną kartę z wypisanymi informacjami na temat stanu zdrowia,

przyjmowanych leków itp. i noś ją przy sobie.
�W miarę możliwości wyłącz zasilanie elektryczne, gazowe i wodociągowe.
� Zabezpiecz lekarstwa i dokumenty.
� Zaopatrz się w trwałą żywność, zapas wody pitnej i lekarstwa.
� Nie spożywaj żywności, która została zalana, istnieje zagrożenie, że woda mogła być

skażona, a żywność nie nadaje się do jedzenia.
� Jeżeli władze zarządzą ewakuację – stosuj się do ich poleceń.
� Zapewnij bezpieczeństwo swoim zwierzętom – skontaktuj się z odpowiednimi

służbami, aby w razie potrzeby zapewnić im ewakuację
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OCHOTNICZE STRAŻE
POŻARNE DLA KLIMATU

GASZENIE POŻARÓW W ŚRODOWISKU

USUWANIE PODTOPIEŃ
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LIKWIDCJA SKUTKÓW POWODZI

USUWANIE SKUTKÓW WICHUR
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ZABEZPIECZENIE DACHÓW

USUWANIE KOMARÓW I KLESZCZY
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OPRYSKI EFEKTYNYMI
MIKROORGANIZMAMI

ZBIÓREK ELEKROŚMIECI (RECYKLING)
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SADZENIE LASÓW

Lasy mogą nam pomóc w redukcji skutków spalania paliw kopalnych. Węgiel zawarty
w CO2 gromadzi się w biomasie rosnących drzew, martwym drewnie i w glebie.
Pochłanianie CO2 przez ekosystemy lądowe jest znacznie mniejsze niż jego emisja w wy-
niku spalania paliw kopalnych. Wykorzystanie procesów opartych o przyrodę do kom-
pensacji emisji CO2 wymaga zatem zwiększenia powierzchni ekosystemów naturalnych,
zwłaszcza leśnych i bagiennych, i nie może zastąpić ograniczenia emisji z paliw kopalnych.

NAPOWIETRZANIE STAWÓW

Prezentacja opracowana przez druhów OSP Latowicz
we współpracy z Urzędem Miasta i Gminy Latowicz
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Programy wspierające walkę
z kryzysem klimatycznym oraz

zanieczyszczeniem powietrza

PROGRAM CZYSTE POWIETRZE 3.0
Ochrona powietrza poprzez wymianę źródła ogrzewania na bardziej ekolo-
giczne. Program Priorytetowy „Czyste Powietrze”.

Program Czystego Po-
wietrza to rządowy
projekt, który odgrywa
kluczową rolę w walce
ze smogiem i poprawie
jakości powietrza w
Polsce. Dzięki innowa-
cyjnym rozwiązaniom i
wsparciu finanso-
wemu, program
umożliwia mieszkań-
com modernizację sys-
temów ogrzewania i
termomodernizację bu-
dynków. Zmiany w
programie, wprowa-
dzone od 2023 roku,
obejmują wyższe progi
dochodowe oraz więk-
sze dofinansowanie, co
sprawia, że coraz więk-
sza liczba osób może
skorzystać z tej inicja-
tywy. Dzięki Progra-
mowi Czystego Po-
wietrza, każdy może
przyczynić się do
ochrony środowiska i
poprawy jakości po-
wietrza.

Czyste Powietrze

Co zyskasz

22 340 40 80
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Szczegółowe informacje dotyczące programu dostępne są na stronie internetowej:
https://czystepowietrze.gov.pl/czyste-powietrze/

-
-

czystepowietrze.gov.pl

-
-

y pczystepowiet g ptrze.gov.pl
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PROGRAM MÓJ PRĄD
Szósty nabór wniosków
w programie Mój Prąd jest
wydłużony do 29 sierpnia
2025 lub do wyczerpania
środków.

Budżet wynosi 1 850 mln zł

O wsparcie mogą się starać Prosumenci, którzy ponieśli wydatki na swoje instalacje foto-
woltaiczne po 1 stycznia 2021 r. Warunkiem dofinansowania jest rozliczanie się Prosu-
menta w systemie net-billing.

Aby uzyskać dofinansowanie do instalacji PV zgłoszonych do przyłączenia do sieci elektro-
energetycznej od 1 sierpnia 2024 r. konieczna jest inwestycja w magazyn energii elektrycz-
nej lub/i magazyn ciepła. Moc takiej instalacji fotowoltaicznej może wynieść od 2 kW do 20
kW. Dla instalacji zgłoszonych do przyłączenia do sieci elektroenergetycznej do 31 lipca
2024 r obowiązuje przedział mocy jak w naborach poprzednich: od 2 kW do 10 kW.

www.globenergia.pl
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Obowiązkowe jest złożenie zaświadczenia z OSD - dokumentu wystawianego przez Opera-
tora Sieci Dystrybucyjnej, potwierdzającego przyłączenie mikroinstalacji do sieci. Brak tego
zaświadczenia skutkuje odrzuceniem wniosku bez oceny pozostałych, złożonych dokumen-
tów.

Szósty nabór wniosków w ramach programu Mój Prąd, Część 3) program na lata 2024 –
2027, finansowany jest w ramach „Projektu Grantowego pn. Program priorytetowy „Mój
Prąd” w ramach działania 2.2 Rozwój OZE priorytet II Wsparcie sektorów energetyka i śro-
dowisko z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Celu szczegółowego: 2.2
Wspieranie energii odnawialnej zgodnie z dyrektywą (UE) 2018/2001, w tym określonymi
w niej kryteriami zrównoważonego rozwoju programu Fundusze Europejskie na Infrastruk-
turę, Klimat, Środowisko 2021-2027”.

Cel, efekty i rezultatu programu:

Celem programu jest:

� zwiększenie produkcji energii elektrycznej z mikroinstalacji fotowoltaicznych na terenie Rze-
czypospolitej Polskiej;

� umożliwienie magazynowania wyprodukowanej energii elektrycznej z instalacji fotowol-
taicznych (magazyny energii elektrycznej);

� umożliwienie magazynowania wyprodukowanej energii elektrycznej z instalacji fotowol-
taicznych (magazynowanie ciepła).Skutkiem realizacji powyższych celów będzie zwiększenie
wykorzystania OZE w budynkach jednorodzinnych

W wyniku realizacji Programu osiągnięte zostaną poniższe wskaźniki rezultatu:- Dodatkowa
moc zainstalowana odnawialnych źródeł energii - 795 MW;- Szacowana emisja gazów cie-
plarnianych - 512 775 Tona ekwiwalentu CO2/rok;- Ilość wytworzonej energii elektrycz-
nej ze źródeł OZE - 795 MWh/rok;- Ilość wytworzonej energii cieplnej ze źródeł OZE - 143
000 MWh/rok.
Zgodnie z §3 ust. 5 Regulaminu trwającego naboru wniosków o dofinansowanie, z uwagi
na znaczne zwiększenie ilości zarejestrowanych wniosków, przewidywany czas oceny
zostaje zwiększony do 160 dni roboczych. Przypominamy również, że jest to jedynie
przewidywany czas rozpatrzenia wniosku. Błędy we wnioskach wydłużają czas oceny i pro-
cedowania wniosków.

Szczegółowe informacje dotyczące programu dostępne są na stronie internetowej:
https://www.gov.pl/web/gov/skorzystaj-z-programu-moj-prad

https://mojprad.gov.pl/

Więcej Informacji na temat aktualnych programów udziela również
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie:

https://wfosigw.pl/
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Grafiki, zdjęcia:
Serwis www.pixabay.com

oraz

Konflikty polityczne
Fot. sntes S/hutterstock.com

Migracje ludności
Imigranci Fot. Janossy Gergely / Shutterstock.com
/ ShutterStock

Średnia roczna temperatura powietrza w Polsce
https://naukaoklimacie.pl/aktualnosci/zmiana-klimatu-w-
polsce-na-mapkach-468

Uswanie skutków podtopień
http://lubliniecki.pl/32-interwencje-zastepow-strazy-poza-
rnej-w-powiecie-lublinieckim-po-intensywnych-opadach-
deszczu-bilans

Usuwanie skutków powodzi
https://strazacki.pl

Usuwanie skutków wichury
https://iknurow.pl/osp-ksrg-gliwice-brzezinka-usuwanie-
skutkow-wichury

Zabezpieczenie dachu
https://www.straz.pulawy.pl/?p=4304

Komary i kleszcze
https://iknurow.pl/osp-ksrg-gliwice-brzezinka-usuwanie-
skutkow-wichury

Efektywne mikroorganizmy
https://emblognicole.emformacja.pl/jak-strazacy-z-ja-
nowca-wykorzystali-em-y-pod-czas-powodzi

Odkomarzanie
https://emblognicole.emformacja.pl/jak-strazacy-z-ja-
nowca-wykorzystali-em-y-pod-czas-powodzi

Napowietrzanie stawu
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1221560112741
55828&set=pcb.122156011604155828

Zbiórka elektrośmieci
https://elektrycznesmieci.pl/osp-na-strazy-srodowiska



Aby wszystkie wymienione elementy zadziałały,
musimy zacząć od zaraz, od siebie.

Głównym i nadrzędnym celem wszelkich
naszych wyborów powinna być troska

o naturę i świadomość kryzysu klimatycznego,
którego jesteśmy świadkiem.

Musimy uśpić nasz wewnętrzny głos,
który podpowiada

wybór najlepszy dla nas, najprostszy,
najbardziej komfortowy, najmniej wymagający.

Teraz decydujemy o tym, w jakim świecie przyjdzie
żyć dzisiejszym przedszkolakom.

Z jakimi problemami do rozwiązania
ich pozostawimy.

Ich przyszłość będzie świadectwem
naszych dzisiejszych decyzji.

I tylko wówczas, kiedy wszyscy pójdziemy
jedną drogą, bez względu na to, w którym miejscu

się znajdujemy i jakie są nasze
możliwości ekonomiczne,

możemy osiągnąć globalny efekt.
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